PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

 «КИНГИСЕППСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
  07.072014

     1652
Об утверждении Порядка оказания денежной помощи лицам без определенного места жительства «БОМЖ» и лицам, освободившимся  из мест лишения свободы
В  целях реализации  постановления администрации МО «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области от 12.11.2013 года № 3059 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном районе» на 2014-2016 годы»,
администрация

п о с т а н о в л я е т:

        1. Утвердить Порядок  оказания денежной помощи лицам без определенного места жительства «БОМЖ» и лицам, освободившимся из мест лишения свободы, предоставляемых в соответствии   с муниципальной  программой «Социальная поддержка отдельных категорий граждан в Кингисеппском муниципальном районе» на 2014-2016 годы» (приложение).
       2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2014 года.

       3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в средствах  массовой информации.

       4. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации по социальным вопросам  С.И. Шлемову.
Глава администрации

В.Э.Гешеле

Кузнецова,  22849
7 экз.  26.06.14
Утвержден
постановлением администрации
МО «Кингисеппский муниципальный район»
от  07.07.2014 года № 1652

(приложение)

Порядок   оказания  денежной  помощи  лицам без определенного места жительства «БОМЖ»  и лицам, освободившимся из мест лишения свободы
1. Общие положения

       1.1 Настоящий порядок оказания денежной  помощи лицам без определенного места жительства и лицам, освободившимся из мест лишения свободы (далее - Порядок), разработан в соответствии с Федеральным законом от 10.12.1995 N 195-ФЗ "Об основах социального обслуживания населения в Российской Федерации", и в целях реализации муниципальной  программы "Социальная поддержка отдельных категорий граждан в  Кингисеппском муниципальном районе на 2014-2016 годы", утвержденной  Постановлением администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» от 12.11.2013 года № 3059.

     Настоящий Порядок регулирует вопросы оказания денежной помощи из бюджета муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» гражданам на восстановление документов личности гражданина РФ: лицам без определенного места жительства, а также лицам, освободившимся из мест лишения свободы (далее - заявители).

    Денежная помощь является одним из видов социальной помощи, предоставляемой гражданам и основывается на принципах адресности, доступности и добровольности.

      1.2 В настоящем Порядке используются следующие основные понятия:

лицо без определенного места жительства - гражданин Российской Федерации, не состоящий на постоянном регистрационном учете по месту жительства, утративший социально полезные и родственные связи, не имеющий постоянного места проживания (БОМЖ).

   К лицам без определенного места жительства приравниваются граждане Российской Федерации, состоящие на постоянном регистрационном учете по месту жительства, но утратившие социально полезные и родственные связи, ведущие образ жизни бездомного.
2. Условия предоставления денежной  помощи

   2.1 Денежная  помощь предоставляется по заявительному принципу при условии личного обращения заявителя в Комитет социальной защиты населения   администрации муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» (далее - КСЗН).

   2.2 Предоставление денежной помощи заявителям производится на основании:

- личного письменного заявления;

- документа, удостоверяющего личность гражданина (справка об освобождении из мест лишения свободы, архивная справка формы 9 - для лиц, освободившихся из мест лишения свободы, иные выдаваемые в установленном порядке документы, удостоверяющие личность гражданина).
   В случае утраты документов, удостоверяющих личность,  основанием для принятия решения об оказании денежной помощи может служить личное заявление гражданина.
   2.3   Заявление и документы, указанные в подпункте 2.2. настоящего Порядка, предоставляются заявителем в КСЗН.

   2.4  Для принятия решения о предоставлении заявителям  денежной помощи в КСЗН создается комиссия по оказанию материальной помощи (далее - комиссия).

   2.5 Принятое по каждому заявлению решение о сроках предоставления денежной помощи служит основанием для предоставления денежной помощи заявителям.

   Решение комиссии оформляется протоколом заседания комиссии, который утверждается руководителем КСЗН.

   2.6  Решение о назначении денежной помощи принимается комиссией не позднее чем через 5 рабочих дней после обращения заявителя со всеми необходимыми документами.

   В отдельных случаях при необходимости проведения дополнительной проверки вопрос может быть рассмотрен в более поздний срок, но не позднее 14 рабочих дней со дня подачи заявления.

   Заявления граждан, требующие принятия решения о предоставлении денежной помощи в экстренном порядке, рассматриваются в день обращения.

   2.7 Заявителю может быть отказано в оказании денежной помощи в случаях:

- предоставления неполных и (или) недостоверных сведений;

- при наличии обстоятельств, вызывающих угрозу здоровью и безопасности обслуживающего персонала.
3. Организация предоставления денежной помощи

   3.1  Денежная помощь на восстановление  документов, удостоверяющих личность, предоставляется заявителю не чаще 1 раза в течение календарного года.

   КСЗН  осуществляет оплату за заявителя расходов, связанных с восстановлением документов, удостоверяющих личность, соответствующим организациям, предприятиям, учреждениям.
   Оплата производится через лицо, уполномоченное приказом по КСЗН.
   3.2  К расходам на восстановление  документов относится:

- государственная пошлина в установленном законодательством размере за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации, за выдачу паспорта гражданина Российской Федерации взамен утраченного или пришедшего в негодность;

- административный штраф за порчу удостоверения личности гражданина (паспорта) либо небрежное хранение удостоверения личности гражданина (паспорта), повлекшее утрату удостоверения личности гражданина (паспорта) согласно протокола об административном правонарушении;

- услуги по изготовлению фотографии (4 штуки;

- административный штраф за просроченный паспорт на основании протокола об административном правонарушении (ст.19.15 ч.1 Кодекса об административном правонарушении РФ;

- комиссионный сбор коммерческих банков;

- государственная пошлина за регистрацию актов гражданского состояния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами записи актов гражданского состояния, совершаемые органами записи актов гражданского состояния и иными уполномоченными органами (предоставление информации о заявителе).
4. Ответственность и контроль за порядком предоставления денежной помощи

     Контроль  за целевым использованием расходования средств осуществляет  уполномоченный орган муниципального финансового контроля  муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области.